Patos de Minas/MG.   

Salários, Reajustes e Pagamento 

Piso Salarial 

CLÁUSULA TERCEIRA - SALÁRIO DA CATEGORIA  
As partes ajustam que o menor salário a ser pago à categoria profissional e de ingresso, a partir 
de 1º de abril de 2014, será de R$ 768,00 (setecentos e sessenta e oito reais) mensais. 

CLÁUSULA QUARTA - GARANTIA-MÍNIMA  
Aos denominados comissionistas puros, isto é, aos que percebem somente salário à base de 
comissões, fica concedida uma garantia mínima mensal, a partir de 1º de abril de 2014, no valor 
de R$790,00 (setecentos e noventa reais). Aos denominados comissionistas mistos, isto é, os 
que percebem parte fixa mais comissões, fica concedida uma garantia mínima mensal no valor 
de R$768,00 (setecentos e sessenta e oito reais). 

Parágrafo único: Os empregados comissionistas mistos terão a correção somente sobre a parte 
fixa do salário. 

CLÁUSULA QUINTA - SALÁRIO E QUEBRA-DE-CAIXA  
Os empregados que exercerem a atividade exclusivamente de caixa, anotada essa função em

[...]

admissionais e demissionais, fornecidos por médicos do SUS ou contratados pelos 
empregadores, serão aceitos, com exceção dos empregados que exercem função de risco 
acentuado. 

Parágrafo Segundo: As partes convencionam que os atestados médicos terão um período de 
carência (validade) de 135 (cento e trinta e cinco) dias, sendo que o atestado demissional poderá 
ser utilizado como admissional, no período mencionado. 

Parágrafo Terceiro: Fica vedado ao estabelecimento comercial, na forma da lei, cobrar do 
empregado qualquer importância referente aos atestados médicos.